公告编号：2024-017

证券代码：873998        证券简称：点晶网络        主办券商：财通证券

点晶网络（浙江）股份有限公司

回购股份方案公告（修订稿）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、 审议及表决情况

2024年 3月 15日，公司召开第一届董事会第十二次会议，审议通过《关于公司回

购股份方案》的议案。2024 年 4月 3日，公司召开 2024 年第一次临时股东大会，审议

通过《关于公司回购股份方案》的议案。

二、 回购用途及目的

本次回购股份主要用于：√实施股权激励或员工持股计划 □注销并减少注册资本。

基于对公司未来发展前景的信心和对公司内在价值的认可，增强投资者信心，维护

投资者利益，促进公司长期健康发展，同时公司的发展需要建立、健全长效激励机制，

吸引和留住优秀人才，充分调动公司员工的积极性，使得公司股东、管理层和员工共享

公司发展成果，在综合考虑公司经营情况、财务情况及持续经营能力等因素的基础上，

公司拟以自有资金回购公司股票不超过 900,000 股（含 900,000 股），占回购前总股本

的比例不超过 7.50%。具体回购股份的数量以回购期限届满时实际回购的股份数量为

准。所回购股份用于员工股权激励。

三、 回购方式

本次回购方式为要约方式回购。

四、 回购价格、定价原则及合理性

为保护投资者利益，结合公司目前的财务状况、经营状况及近期公司股价，确定本

次回购价格为14.00元/股。

公告编号：2024-017

公司董事会审议通过回购股份方案前60个交易日（不含停牌日）不存在交易均价。

定价原则及合理性如下：

1、公司前次股票发行价格和权益分派情况

公司自挂牌以来未进行过股票发行、未进行过权益分派。本次回购股份的价格为每

股14.00元，是公司结合当前公司财务状况、经营状况以及同行业可比公司情况确定。

2、公司二级市场交易情况

公司股票交易方式为集合竞价方式。自2023年1月20日挂牌以来不存在二级市场交

易。因此，本次董事会通过回购股份决议前60个转让日公司股票无二级市场交易。

3、公司每股净资产

根据2023年年度报告，截至2023年12月31日，公司经审计的归属于挂牌公司股东

的每股净资产为6.06元；根据2022年年度报告，截至2022年12月31日，公司经审计的归

属于挂牌公司股东的每股净资产为6.02元；根据公司2023年半年度报告，截至2023年6

月30日，公司未经审计的归属于挂牌公司股东的每股净资产为5.60元。此次回购价格不

低于经审计的每股净资产数据，具有合理性。

4、同行业可比公司情况

根据《挂牌公司管理型行业分类》，公司所属行业为“批发和零售业（F）-零售业（F52）

-货摊、无店铺及其他零售业（F529）-互联网零售（F5292）”。公司主营业务为电子商

务综合服务，包括品牌零售,渠道分销,品牌代运营服务。本次从挂牌公司管理型三级行

业分类的同类企业中选取可比新三板挂牌公司四家，同时选取申万行业-商贸零售-互联

网电商-电商服务行业可比上市公司四家。行业可比公司的每股净资产、市净率、基本

每股收益、市盈率情况如下表：

证券代码 证券名称 每股市价/元 每股净资产/元 每股收益/元 市净率

837989.NQ 乐汇电商 4.35 2.84 0.20 1.53

872633.NQ 云朵股份 4.60 3.95 0.27 1.16

公告编号：2024-017

873874.NQ 涅生科技 17.70 4.10 0.91 4.32

836818.NQ 贝恩施 15.80 2.97 0.01 5.32

600539.SH 狮头股份 4.95 1.53 -0.34 3.24

300792.SZ 壹网壹创 19.72 11.78 0.46 1.67

301001.SZ 凯淳股份 19.62 10.21 0.09 1.92

301110.SZ 青木股份 35.55 21.28 0.78 1.67

均值  15.29 7.33 0.30 2.61

注：数据来源：东方财富Choice终端，每股净资产、每股收益为2023年年度报告数

据，每股市价为2024年3月14日收盘价，单日没有收盘价的按最近交易日收盘价；市净

率=每股市价/每股净资产。

根据公司2023年年度报告，截至2023年12月31日，公司经审计的归属于挂牌公司

股东的每股净资产为6.06元。本次公司回购价格为14.00元/股，本次要约回购对应的

市净率为2.31，根据公司2023年半年度报告，截至2023年6月30日，公司未经审计的归

属于挂牌公司股东的每股净资产为5.60元。本次公司回购价格为14.00元/股，本次要约

回购对应的市净率为2.50，较同行业可比公司不存在重大偏离。按照回购价格计算的公

司市净率较同行业公司市净率处于合理水平。

综上所述，公司本次回购股份价格综合考虑了公司财务状况、公司二级市场股价、

历次股票发行价格以及同行业可比公司情况，结合公司回购目的，本次股份回购定价符

合《回购股份实施细则》第十五条的规定，定价合理，不存在损害挂牌公司和股东利益

的情况。

自董事会决议至回购完成期间，如公司存在权益分派等事项，将自权益分派实施之

日起，及时调整回购价格。

调整公式为：P＝（P0 ﹣V *Q/Q0 ）/（1+n）

其中：P0 为调整前的回购每股股份的价格上限；V为每股的派息额；Q为扣除已回

购股份数的公司股份总额；Q0为回购前公司原股份总额；n为每股公积金转增股本、派

送股票红利、股票拆细的比率（即每股股票经转增、送股或股票拆细后增加的股票数量）；

P为调整后的回购每股股份的价格上限。

公告编号：2024-017

五、 拟回购数量、资金总额及资金来源

本次拟回购股份数量不超过 900,000 股，占公司目前总股本的比例不高于 7.5%。本

次回购股份的数量及占总股本的比例以回购期满时公司实际回购的股份数量为准。预计

拟回购资金总额不超过 12,600,000 元，具体回购资金总额以回购期满时实际回购资金为

准，资金来源为自有资金。

要约期限届满，若股东同意接受回购要约（以下简称预受要约）的股份数量超出预

定回购的股份数量，公司将按照相同比例回购股东预受的股份，若股东预受要约的股份

数量不足预定回购的股份数量的，公司将全部回购股东预受的股份。

股份回购完成后，不超过900,000股拟用于实施股权激励。

自董事会决议至回购完成期间，如公司存在权益分派等事项，将自权益分派实施之

日起，及时调整剩余应回购股份数量。

六、 回购实施期限

（一） 本次回购股份的实施期限为自股东大会审议通过本次股份回购方案之日起不超

过12个月。要约期限自要约公告披露的次一交易日起30个自然日。

1、如果在回购期限内，回购股份数或资金使用金额达到最高限额，则回购方案实

施完毕，即回购期限自该日起提前届满；

2、如果在回购期限内，公司股东大会决定终止实施回购事宜，则回购期限自股东

大会决议生效之日起提前届满。公司董事会在股东大会授权范围内，在回购期限内根据

市场情况择机作出回购决策并予以实施。

七、 预计回购完成后公司股本及股权结构的变动情况

根据拟回购股份数量区间及用途，如本次回购达到数量上限，公司股权结构变动情

况为：

类别
回购实施前 回购完成后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

1.有限售条件股份 3,173,335 26.44% 3,173,335 26.44%

2.无限售条件股份

（不含回购专户股份）
8,826,665 73.56% 7,926,665 66.06%

公告编号：2024-017

3.回购专户股份 0 0% 900,000 7.50%

——用于股权激励或员

工持股计划等
0 0% 900,000 7.50%

——用于减少注册资本 0 0% 0 0%

总计 12,000,000 100% 12,000,000 100%

注：上述回购实施前所持股份情况以 2024/3/8 在中国证券登记结算有限责任公司

登记数据为准。

如拟用于股权激励、员工持股计划的股份后续全部注销，公司股权结构变动情况为：

类别
达到数量上限

数量（股） 比例（%）

1.有限售条件股份 3,173,335 28.59%

2.无限售条件股份

（不含回购专户股份）
7,926,665 71.41%

3.回购专户股份 0 0%

总计 11,100,000 100%

八、 管理层关于本次回购股份对公司财务状况、债务履行能力和持续经营能力影响

的分析

公司本次回购股份资金来源为公司自有资金，本次回购资金总额不超过 12,600,000

元。

1、财务状况

按照本次回购所需资金上限计算，需要 12,600,000 元。根据公司 2023 年度审计报

告，公司货币资金为 85,942,601.21 元，流动资产为 298,474,393.23 元，回购所需资

金上限占公司货币资金及流动资产的比例为 14.66%、4.22%；根据公司 2022 年度审计

报告，公司货币资金为 113,476,108.42 元，回购所需资金上限占公司货币资金的比例为

11.10%；根据公司 2023 年度半年度报告（未经审计），公司货币资金为 69,443,542.13

元，回购所需资金上限占公司货币资金的比例为 18.14%。公司可用于回购的资金充足，

公告编号：2024-017

可以覆盖回购所需资金。实施回购不会对公司财务状况造成不利影响。

2、债务履行能力

截至 2023 年 12 月 31 日，公司总资产为 307,284,841.00 元，负债总计为

234,595,955.97 元，归属于挂牌公司股东的净资产为 72,688,885.03 元，资产负债率

（合并）为 76.34%。本次回购股份实施完成后，假设回购股份数量达到上限，按 2023

年 12 月 31 日的财务数据测算，回购完成后，资产负债率预计为 79.61%，不存在资产

负债率大幅提高的情形。公司本次回购股份拟用于实施股权激励或员工持股计划，上

述计划正在洽谈中，随着后续计划的实施将改善公司的资产负债情况。截至 2022 年 12

月 31 日，公司总资产为 360,900,417.37 元，负债总计为 288,633,797.19 元，归属于挂牌

公司股东的净资产为 72,266,620.18 元，资产负债率（合并）为 79.98%。根据公司 2023

年半年度报告（未经审计），截至 2023 年 6 月 30 日，公司总资产为 288,869,825.12 元，

负债总计为 221,663,539.95 元，归属于挂牌公司股东的净资产为 67,206,285.17 元，资产

负债率（合并）为 76.73%。公司目前经营状况、资本结构稳定，不存在偿债能力不足

的情况。

3、持续经营能力

公司 2023 年营业收入为 734,904,344.57 元，归属于挂牌公司股东的净利润为

422,264.85 元。公司 2022 年营业收入为 808,055,877.99 元，归属于挂牌公司股东的净

利润为 1,503,086.08 元。公司 2023 年 1-6 月营业收入为 301,042,102.02 元，净利润为

-5,060,335.01 元。2023 年度，公司净利润较 2022 年度有所下滑，主要原因系公司主动

调整业务结构和经营策略，优化了部分非优质业务，使得营业收入与营业成本体现出

一定幅度下滑，但公司业务毛利率稳中有升，业务结构更加良性，仍保持着稳定的持

续经营能力。本次用于回购的资金不超过 1,260.00 万元。目前公司经营情况良好，公司

资产结构稳定，市场基础稳定，公司经营管理层、人员队伍稳定，会计核算、财务管理、

风险控制等各项重大内部控制不存在重大缺陷。营业收入规模较大，能提供稳定现金流，

公司未来业务持续，经营模式不断创新，不存在影响公司持续经营能力的重大不利因素，

本次回购股份支出不会影响到公司未来的持续经营能力。

综上，公司现金储备充沛、现金流量状况良好，可为本次回购股份提供充足的资金

保障。公司目前经营状况稳健，资本结构稳定，整体来看，公司流动性较好，偿债能力

较强，不存在无法偿还债务的风险。公司本次回购不会对公司财务状况、债务履行能力

公告编号：2024-017

及持续经营能力构成重大不利影响。本次回购方案符合《回购实施细则》第十一条第二

款“回购股份实施后，挂牌公司具备债务履行能力和持续经营能力”的规定。

公司拟将本次回购股份用于股权激励，以建立、健全公司长效激励机制，吸引和留

住优秀人才，充分调动公司员工的积极性，使得公司股东、员工共享公司发展成果，也

有利于增强投资者对公司未来发展前景的信心,提升对公司价值的认可。

九、 回购股份的后续处理

公司通过回购的公司股份用于员工的股权激励，回购股份实施完毕后，公司将及时

披露回购结果公告。该部分回购股份公司将在三年内转让给公司董事、高级管理人员及

核心员工，用于股权激励事项。如发布股份回购结果公告后 36 个月内无法完成股份划

转，将于上述期限届满前依法注销。具体实施方案将按照《公司法》、中国证监会和全

国股转系统公司的相关规定办理。

十、 公司最近 12 个月是否存在受到中国证监会及其派出机构行政处罚或刑事处罚

情形的说明

公司最近 12 个月不存在受到中国证监会及其派出机构行政处罚或刑事处罚的情形。

十一、 公司控股股东、实际控制人最近 12 个月内是否存在因交易违规受到全国股转

公司限制证券账户交易的自律监管措施或纪律处分，因内幕交易或操纵市场受到中

国证监会及其派出机构行政处罚或刑事处罚情形的说明

公司控股股东、实际控制人最近 12 个月内不存在因交易违规受到全国股转公司限

制证券账户交易的自律监管措施或纪律处分，因内幕交易或操纵市场受到中国证监会及

其派出机构行政处罚或刑事处罚情形。

十二、 股东大会对董事会办理本次回购股份事宜的具体授权

为了配合本次股份回购，拟提请股东大会授权董事会，在股东大会审议通过的框架

与原则下，在法律法规规定的范围内，在本次回购公司股份过程中全 权办理回购相关

事项，包括但不限于以下事宜:

1、在法律、法规允许的范围内，根据公司和市场的具体情况，具体实施本次回购

公告编号：2024-017

股份方案；

2、如监管部门对于回购股份的政策发生变化或市场条件发生变化，除涉及有关法

律、法规及公司章程规定须由股东大会重新表决的事项外，授权董事会对本次回购股份

的具体方案等相关事项进行相应调整；

3、办理公司本次股份回购过程中的申报及程序性工作，包括但不限于就本次股份

回购向全国中小企业股份转让系统有限责任公司、中国证券登记结算有限责任公司北京

分公司等机构办理申报、审批、登记、备案、核准、同意等手续；

4、决定聘请相关中介机构；

5、授权公司董事会办理设立股份回购专用证券账户或其他相关证券账户及其相关

手续；

6、办理相关报批事宜，包括但不限于授权、签署、执行、修改、完成与本次回购

股份相关的所有必要的文件、合同、协议、合约等；

7、根据实际情况决定具体的回购时机、价格和数量，具体实施回购方案；

8、授权公司董事会及董事会授权人士根据有关规定(即适用的法律、法规、监管部

门的有关规定)办理与股份回购有关的必须、恰当或合适的其他事宜。

上述授权自公司股东大会审议通过之日起至上述授权事项办理完毕之日止。

十三、 预受要约的申报和撤回

同意接受回购要约的股东（以下简称“预受股东”）应当在要约回购期限内每个交

易日的 9:15 至 11:30、13:00 至 15:00通过交易系统办理预受要约的申报或撤回。

预受要约的申报要素包括：要约回购证券代码、要约回购公司的证券代码、证券账

户、申报数量、股份性质、业务类别等（预受要约申报或撤回预受要约申报）。

在要约回购期限届满两个交易日前，预受股东可撤回已申报的预受要约；在要约回

购期限届满前两个交易日内，预受股东仅可撤回当日申报的预受要约。

十四、 回购方案的不确定性风险

1、本方案已经 2024 年第一次临时股东大会审议通过。

2、本次回购经过股东大会审议通过后，尚存在没有股东接受回购要约，导致回购

股份方案无法实施等不确定性风险。

公告编号：2024-017

3、本次回购存在因发生对公司股票交易价格产生重大影响的重大事项、或公司股

东大会决定发行股份募集资金等原因终止本回购方案等事项发生而无法实施的风险。

4、本次回购股份方案存在因股权激励对象放弃认购股份等原因，导致已回购股票

在三年内无法全部售出的风险

5、若本次回购事项发生重大变化，公司将根据回购进展情况，依法履行相关审议

程序和信息披露义务。

敬请广大投资者注意投资风险。

十五、 其他事项

由于回购区间较长，敬请市场投资者及时关注公司后续发布的各类公告，了解相关

事项及风险。

根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司回购股份实施细则》相关规定，要约期

限开始后，公司不会变更或终止回购股份方案。

十六、 备查文件

公司第一届董事会第十二次会议决议

公司2024年第一次临时股东大会决议

点晶网络（浙江）股份有限公司

董事会

2024年 5月 8日

	一、 审议及表决情况
	二、 回购用途及目的
	三、 回购方式
	四、 回购价格、定价原则及合理性
	五、 拟回购数量、资金总额及资金来源
	六、 回购实施期限
	（一） 本次回购股份的实施期限为自股东大会审议通过本次股份回购方案之日起不超过12个月。要约期限自要约公告披露的次一交易日起30个自然日。

	七、 预计回购完成后公司股本及股权结构的变动情况
	八、 管理层关于本次回购股份对公司财务状况、债务履行能力和持续经营能力影响的分析
	九、 回购股份的后续处理
	十、 公司最近12个月是否存在受到中国证监会及其派出机构行政处罚或刑事处罚情形的说明
	十一、 公司控股股东、实际控制人最近12个月内是否存在因交易违规受到全国股转公司限制证券账户交易的自律监管措施或纪律处分，因内幕交易或操纵市场受到中国证监会及其派出机构行政处罚或刑事处罚情形的说明
	十二、 股东大会对董事会办理本次回购股份事宜的具体授权
	十三、 预受要约的申报和撤回
	十四、 回购方案的不确定性风险
	十五、 其他事项
	十六、 备查文件